[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 27/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Dr. Nelson Manoel, e dá outras providências“.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Dr. Nelson Manoel, por ter se destacado no empenho de relevantes serviços prestados ao Município.
Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 03 de maio de 2018.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho” – PV

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

“O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso do Senhor Dr. Luiz Fernando Cesário Bezerra.

		Doutor Nelson Manoel, brasileiro, casado com a senhora Jurema dos Santos desde 19 de janeiro de 1974, pai de Karin Christina dos Santos Manoel e de Mary Ellen dos Santos Manoel, avô de Lucas dos Santos Sperandio Locateli, nasceu em Araçatuba, São Paulo no dia 24 de janeiro de 1946.
Procedente de Birigui onde tem família, chegou  em Cotia, São Paulo, em 19 de abril de 1967, tendo trabalhado como gerente do Frigorífico de Cotia S/A até o ano de 1979.
De1979 a 1981 trabalhou como gerente do Frigorífico Independência S/A EM Santana de Parnaíba, São Paulo.
Fez faculdade de Direito em Itapetininga, onde se formou em 1985.
Foi comerciante em Itapevi, sendo proprietário da Casa de Carnes Santa Mônica, na Praça Carlos de Castro de 1983 a 1985.
Trabalhou no departamento Jurídico da Prefeitura de Itapevi na gestão de Silas Manoel de Oliveira, e transferiu sua residência de Cotia para Itapevi no ano de 1974, onde permanece com a sua banca de Advocacia.
Já foi Vice-Presidente da OAB Itapevi com Osmar de Souza Presidente, foi filiado nº1 do Rotary Club de Itapevi, e ainda atua na justiça gratuita em nosso município.
Com todas essas contribuições ao nosso município, este Decreto Legislativo busca prestar uma singela homenagem e reconhecer os relevantes serviços a nossa cidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 03 de maio de 2018.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho” – PV
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi